ДОГОВОР

об образовании по дополнительным образовательным программам

(платные дополнительные услуги)
г.Казань

       «____»________20____г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Билингвальный детский сад №46» Кировского района г.Казани, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №10825, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего  Харисовой Лейли Раисовны, действующего на основании Устава МБДОУ «Детский сад №46» Кировского района г. Казани, и
именуемый в дальнейшем «Заказчик», являющийся законным представителем и действующий в интересах несовершеннолетнего________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

_______________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

(. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Воспитаннику дополнительных платных образовательных услуг в рамках реализации дополнительных образовательных программ, а Заказчик их оплачивает.

1.2. Форма обучения: дневная

1.3. Срок освоения дополнительных программ образовательной программы по договору (продолжительность обучения по договору):_______месяцев (с момента подписания до 31.08.20___г.)

                                                ((. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Предоставлять Воспитаннику дополнительные платные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объём и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее ( дополнительные платные образовательные услуги).

2.1.2. Установить и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом ( настоящего Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях.

2.2.2. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными образовательными программами и другими документами, регламентирующими осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законодательством.

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его  от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.5. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

             2.3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательных услуг, вследствие его индивидуальных особенностей, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.4.  Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Своевременно вносить авансовую плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему Договору, с дальнейшим перерасчетом.

2.4.3. Предоставлять справку после перенесенного заболевания с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных

образовательных услуг

3.1. Стоимость одного занятия по дополнительным образовательным услугам, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в приложении №1 к договору.

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками Федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Заказчик ежемесячно оплачивает дополнительные платные образовательные услуги в сумме, указанной в приложении к договору, отметив личной подписью выбранные услуги.
            3.3. Перерасчёт оплаты за дополнительные платные услуги осуществляется только в случае пропуска занятий по болезни ребёнка, либо отпуска родителей с выездом в другой населённый пункт. В данном случае стоимость услуг подлежит обязательному перерасчёту в сторону уменьшения, а часть уплаченной денежной суммы за пропущенные занятия возвращается Заказчику, либо засчитывается в счёт предстоящих платежей по настоящему договору.

3.4. Оплата производится в срок не позднее 10 числа каждого месяца, в безналичном порядке на счет, указанный в разделе V(І.
IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течении 14 дней недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо, если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;

           б) расторгнуть настоящий Договор.

      4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более двух недель.

                    V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3.Установлено, что по инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае:
   - невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
   - установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
   - просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
   - невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
               5.4.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

V(. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор составлен в 2х экземплярах, имеющих юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.5. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.6. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
V(I. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

МБДОУ «Детский сад №46»

Кировского района г.Казани

г.Казань, ул.Альфии Авзаловой, зд.9а

ИНН/КПП 1656120712/165601001

р/с03234643927010001100В ОТДЕЛЕНИЕ –НБ РЕСПУБЛИКА

ТАТАРСТАН

ЛБВ74821532-Д/С46

	Заказчик

 ________________________________                              _________________________________
(фамилия, имя, отчество)

___________________________________                    ___________________________________
___________________________________

___________________________________

 (адрес места жительства, контактные телефоны)

Заведующий_______________ Л.Р.Харисова                             ______________________    ___________

МП                                                                                                                          (ФИО)                                                 Подпись
Второй  экземпляр   получен заказчиком                  Дата  ___________  Подпись  _______
приложение  №1  к договору
	№
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления услуги (групповая, индивидуальная)
	Периодичность
	Стоимость в месяц за одного ребенка
	Подпись Заказчика

	1
	«Нескучное ИЗО»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	800,00

	2
	«Тили-тили-тесто»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	800,00

	3
	«Голосок»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	800,00

	4
	«ЕлмайРитм»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	1000,00

	5
	«Маски»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	800,00

	6
	«Почемучка»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	800,00

	7
	«Умка»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	1000,00

	8
	«Крепыш»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	1000,00

	9
	«Энергия»
	групповая
	1 месяц (8 занятий)
	800,00

	10
	Индивидуальное занятие с психологом
	индивидуальная
	1 занятие
	250,00

	11
	Индивидуальное занятие с логопедом
	индивидуальная
	1 занятие
	250,00

	Исполнитель

МБДОУ «Детский сад №46»

Кировского района г.Казани

г.Казань, ул.Альфии Авзаловой, зд.9а

ИНН/КПП 1656120712/165601001

р/с03234643927010001100В ОТДЕЛЕНИЕ –НБ РЕСПУБЛИКА

ТАТАРСТАН

ЛБВ74821532-Д/С46

	Заказчик

 ________________________________                              _________________________________
(фамилия, имя, отчество)

___________________________________                    ___________________________________

___________________________________

___________________________________

 (адрес места жительства, контактные телефоны)

Заведующий_______________ Л.Р.Харисова                              ______________________    ___________

МП                                                                                                                          (ФИО)                                                 Подпись

Второй  экземпляр   получен заказчиком                  Дата  ___________  Подпись  _______